
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

06 de Maio de 2021 - ANO IV - Edição N° 412 - Pág. 01 a 20

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 021/2021  O Secretário Municipal de Educação, JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO , no uso de suas atribuições legais e na Lei nº 
2.069/2008, artigo 40, que trata da Gratificação de Incentivo ao Desempenho (GID) é devida aos(as) ocupantes de cargo de Professor(a) e de Técnico(a) em 
Assuntos Educacionais, mediante observância dos critérios e procedimentos estabelecidos para Avaliação de Desempenho do Magis tério Público Municipal.  
 
RESOLVE: I – Publicar a relação nominal dos profiss ionais do magistério, que obtiveram ASCENSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL  no ano de 2020, tendo 
como base a Gratificação de Incentivo ao Desempenho (GID), conforme relação abaixo:  

Nº NOME DO SERVIDOR  

1 ABRAAO CARNAUBA DA SILVA  

2 ADRIANA PAULINO DE SOUSA  

3 ADRIANA RABELO DE CASTRO  

4 ADRIANA SOUZA COLARES  

5 ALDENIA SOARES ALMEIDA  

6 ALESSANDRA CARDOSO DA COSTA  

7 ALESSANDRO JUCA CUNHA  

8 ALEXANDRA MOREIRA DA SILVA  

9 ALEXANDRE SOARES LOBO  

10 ALEXANDRINA DOS SANTOS COLARES  

11 ALEXSANDRA NOJOSA LESSA  

12 ALEXSANDRA ROCHA  

13 ALICE ALMEIDA RIBEIRO  

14 ALINE MARA ABREU CUNHA  

15 ALZENIR GALDINO MENDES  

16 ANA CARMEM FARIAS GAMA  

17 ANA CELIA FERNANDES CASTRO  

18 ANA CELIA PINTO GUIMARAES  

19 ANA CELIA VIANA COELHO  

20 ANA CELIA VIANA MARTINS  

21 ANA CLAUDIA ALVES DE SOUSA SALES  

22 ANA CLAUDIA PEREIRA BARROS  

23 ANA CLAUDIA RAMOS SILVA  

24 ANA IRIS VIEIRA DA SILVA  

25 ANA LUCIA ALVES MEDEIROS  

26 ANA LUCIA BARBOSA FEITOSA  

27 ANA LUCIA BARROSO COSTA  

28 ANA LUCIA CUNHA UMBELINO  

29 ANA MAGNA CASTRO LOIOLA 

30 ANA MARIA COSTA PEREIRA  

31 ANA MARIA CRUZ DOS SANTOS  

32 ANA MARIA DOS SANTOS COELHO  

33 ANA MARIA SAMPAIO UCHOA  

34 ANA MARIA SILVA  

35 ANA PAULA PEREIRA ALVES  

36 ANA VALDA FERREIRA ARRUDA  

37 ANA VALERIA DA SILVA MACEDO  

 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE APOSTILAMENTO AO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180725003 - PREGÃO PRESENCIAL 034/2018-PP. Objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE INTERNET ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA ÓPTICA DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. O presente instrumento tem por objeto proceder as seguintes inclusões no referido contrato. 
a) Inclusão de Fonte de Pagamento: 1001.0000.00 – Ordinário; b) Quando se tratar de despesa da dotação 1102.08.244.0137.2.056 - 
CRAS/PAIF/SCFV/Equipe Volante, possibilitar ser pago também com a fonte: 1390.0000.01 – FEAS; c) Despesas do CREAS (1102.08.244.0137.2.058), a 
serem pagas apenas por conta da Fonte de Pagamento: 1001.0000.00 – Ordinário DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 05/04/2021 
 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 20180615002 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
006/2018-DL - Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA RUA FRANCISCO CORDEIRO CAMPOS, Nº 827, BAIRRO CENTRO, CANINDÉ-
CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. O presente instrumento tem por objeto proceder a inclusão de fonte de 
pagamento do referido contrato: 1001.0000.00 – Ordinário DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 05/04/2021 
 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 20200102001 - PREGÃO PRESENCIAL 052/2019-
PP-SRP - Objeto: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. O presente instrumento tem por objeto proceder as seguintes inclusões no referido contrato. Quando se tratar de despesa 
da dotação 1102.08.244.0137.2.056 - CRAS/PAIF/SCFV/Equipe Volante, possibilitar ser pago também com as fontes: 1390.0000.01 – FEAS e 1001.0000.00 
– Ordinário DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 05/04/2021 
 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 20190917003 - PREGÃO ELETRÔNICO 039/2019-
PE - Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. O presente instrumento tem por objeto proceder as seguintes inclusões no referido contrato. a) 
Inclusão de Fonte de Pagamento: 1001.0000.00 – Ordinário; b) Quando se tratar de despesa da dotação 1102.08.244.0137.2.056 - CRAS/PAIF/SCFV/Equipe 
Volante, possibilitar ser pago também com a fonte: 1390.0000.01 – FEAS; c) Despesas do CREAS (1102.08.244.0137.2.058), a serem pagas apenas por conta 
da Fonte de Pagamento: 1001.0000.00 – Ordinário DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 05/04/2021 
 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 20210104015 - PREGÃO 052/2020-PE-SRP - Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. O presente instrumento tem por objeto proceder as 
seguintes inclusões no referido contrato. a) Quando se tratar de despesa da dotação 1102.08.244.0137.2.056 - CRAS/PAIF/SCFV/Equipe Volante, possibilitar 
ser pago também com as fontes: 1390.0000.01 – FEAS e 1001.0000.01 – Ordinário DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 05/04/2021 

Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 20210326006 - PREGÃO ELETRÔNICO 003/2021-PE-SRP - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO OU MICROPROCESSADO DE GERENCIAMENTO PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA, ÓLEO DIESEL S-10 E ÓLEO DIESEL COMUM), VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. O presente instrumento tem 
por objeto proceder as seguintes inclusões no referido contrato. a) Quando se tratar de despesa da dotação 1102.08.244.0137.2.056 - CRAS/PAIF/SCFV/Equipe 
Volante, possibilitar ser pago também com as fontes: 1390.0000.01 – FEAS e 1001.0000.01 – Ordinário DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 05/04/2021 

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 012/2021, DE 06 DE MAIO DE 2021. 
 

EMENTA: DISPÕE SOBRE SITUAÇÃO ANORMAL, CARACTERIZADA COMO SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, NO ÂMBITO 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, AFETADO PELA ESTIAGEM (COBRADE 14110), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A Excelentíssima Senhora MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e pelo inciso VI do artigo 8º da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012. 
 
CONSIDERANDO, que a população das Zonas Rural e Urbana do município de Canindé, encontra-se totalmente vulnerável nos períodos de estiagem pela 
que se iniciam após a quadra chuvosa, nos períodos de junho a janeiro do ano seguinte; 
 
CONSIDERANDO que a 90% da zona rural não possui mananciais hídricos com água potável para o consumo humano de suas populações; 
 
CONSIDERANDO a insuficiência de programas de convivência com o semiárido tornando a população rural dependente do programa de Operação Carro 
Pipa em todos os períodos pós-quadra chuvosa; 
 
CONSIDERANDO, ainda a necessidade de manter o Município em condições aptas a promover ações e implementar respostas rápidas e urgentes ao clamor 
social, seja através da execução de ações, seja através da realização de contratações das que se fizerem necessárias conforme planejamento prévio, bem como, 
de ações outras que não podem ser previstas; 
 
CONSIDERANDO, que o parecer 02/2021 de 06 de Maio de 2021, da Diretoria de Proteção e Defesa Civil do Município de Canindé, relatando a ocorrência 
desse desastre é favorável à declaração da situação de emergência neste município; 
 
CONSIDERANDO, o exaurimento hídrico, que afeta mais de 60% da população da zona rural; 
 
CONSIDERANDO, a insuficiência de cisternas e poços profundos com dessalinizadores, visto a grande demanda desses programas sociais em nosso 
Município; 
 
CONSIDERANDO, que o programa Operação Pipa é de extrema necessidade e que sua permanência é de vital importância para as famílias que moram em 
nossa Zona Rural, dada a insuficiência hídrica nos mananciais e reservatórios da zona rural; 
 
CONSIDERANDO o parecer técnico do SAAE em 2021 que comunica que o Açude São Mateus e o Açude Sousa encontram-se com capacidade insuficientes 
para a captação de água da Operação Pipa para a população rural, sendo suficiente somente para o abastecimento urbano da sede, fazendo-se assim necessária 
a captação de água na unidade de abastecimento de água potável a granel da CAGECE, localizado no município de Maracanaú. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica declarada a existência de situação anormal, provocada pela estiagem, desastre crônico, gradual e previsível, caracterizada como SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA, nas áreas dos Distritos do Município de Canindé, incluindo o Canindé Rural, contidas no Formulário de Informação de Desastre – FIDE e 
demais documentos anexos a este Decreto, em virtude do desastre classificado e codificado como estiagem, pelo prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar 
da publicação do presente Decreto. 
 
Art. 2º - Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação da Diretoria de Proteção e Defesa Civil do Município, nas 
ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução.  
 
Art. 3º - Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993, sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), 
ficam dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras 
relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de noventa dias consecutivos e ininterruptos, 
contados a partir da caracterização do desastre, vedada a prorrogação dos contratos. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 DE MAIO 2021. 

 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES 

Prefeita Municipal de Canindé/CE. 
 

*** *** 
E R R A T A 22/2021 

Canindé/CE, 05 de Maio de 2021 
ERRATA da PORTARIA Nº 274/2021 - Cujo objetivo é NOMEAR o Senhor CARLOS JAKSON SOARES SOUSA. Na ERRATA da Portaria nº 
271/2021, publicada na página 03 do Diário Oficial Nº 411, em 04 de Maio de 2021, conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: CARLOS 
JACKSON SOARES SOUSA, LÊIA-SE: CARLOS JAKSON SOARES SOUSA. ONDE SE LÊ: CPF Nº 051.935.603-58, LÊIA-SE: CPF Nº 051.835.603-
58. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 

 

Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI Nº 2.505/2021, DE 06 DE MAIO DE 2021. 
 

EMENTA: Dispõe sobre a alteração da Lei nº 2.487/2021, de 01 de fevereiro de 2021, que Autoriza o Poder Legislativo a celebrar 
Convênio com as Instituições Financeiras, Redes Bancárias, com a finalidade de Concessão de Empréstimos Consignados aos 
Servidores da Câmara Municipal de Canindé-Ce, forma que especifica, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO CEARÁ, a Sra. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , no uso das 
atribuições que lhe é assegurada pela a legislação em vigor, FAZ SABER que ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela  sanciona a seguinte Lei: 
    

Art. 1º. Modifica-se, § 1º, da Lei em referência, em virtude da publicação da Lei nº 14.131/2021, que altera a porcentagem máxima para a contratação 
de operações de crédito, desconto em folha de pagamento, de 30% (trinta por cento) para 35% (trinta e cinco por cento), que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

 
“Art. 1º - ......................................................................................................................... 
 
§ 1º - O empréstimo consignado não pode exceder a 35% (trinca e cinco por cento) do total da remuneração ou subsídios dos beneficiár ios do 

crédito.” 
  
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 06 DE MAIO DE 2021. 

 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  

Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

Originário do Projeto de Lei nº 011/2021, de 15 de Abril de 2021, de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

PORTARIA PREV. Nº 20/2021 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 
2.006 - IPMC- Instituto de Previdência do Município de Canindé. RESOLVE Art.1º excluir da folha de pagamento dos Inativos o(a) Sr.(a). MARIA DAS 
DORES MARTINS SOUSA, CPF 243.238.023-15, filho(a) de Vicente Martins Neto   e Josefa Maria Sousa Martins, residente no Povoado São Serafim, s/n, 
Cap. Pedro Sampaio, Canindé - CE, Causa morte Falência múltiplas de órgãos; infarto agudo do miocárdio; H.A.S certidão de óbito matrícula 019596 01 55 
2021 4 00027 177 0013527 25, expedida pelo Cartório do Registro Civil – 1º Ofício, Canindé – Ceará, datado de 24/03/2021. Tendo em vista o falecimento 
desde a data 18/03/2021.  Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. IPMC - INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 05 de Maio de 2.021. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE - IPMC. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20210405003 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
055/2020-PE-SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE PRODUTOS QUÍMICOS E MATERIAL BACTERIOLÓGICO PARA A REALIZAÇÃO DAS 
ANÁLISES FISICO-QUIMICAS E BACTERIOLÓGICAS DA ÁGUA DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 
SAAE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 235.890,00 (Duzentos e trinta e cinco mil oitocentos e 
noventa reais). SENDO ITEM 01 NO VALOR DE R$ 105.000,00 (CENTO E CINCO MIL REAIS), ITEM 02 NO VALOR DE R$ 120.000,00 (CENTO 
E VINTE MIL REAIS) E ITEM 05 NO VALOR DE R$ 10.890,00 (DEZ MIL OITOCENTOS E NOVENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA E FONTE DE RECURSO: 1501. 17 512 0611 2.093 / 3.3.90.30.00 / 
1001000000; CONTRATADO: BIDDEN COMERCIAL LTDA, REPRESENTADA PELA SRA. MABEL ANDRUSIEVICZ. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 05 DE ABRIL DE 2021. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021.  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20210429003 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20210303003. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL 
GARRAFÃO DE (20 LITROS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E PATRIMÔNIO 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 3.725,00 (Três mil setecentos e vinte e cinco reais). Dotações Orçamentárias – 27 811 
0806 2.088 / Fonte de Recurso (1001000000 Recurso Ordinário) e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00. Signatários: Presidente da Fundação Municipal de 
Cultura, Esporte e Patrimônio do Município de Canindé/CE, representada pelo Sr. Rômulo Laurênio de Oliveira e do outro lado a Empresa: MARIA IVANILDA 
ABREU SAMPAIO EIRELI - ME, representada pela Sra. Maria Ivanilda Abreu Sampaio. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2021. Data do Contrato: 
29 de Abril de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20210429002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20201214001. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL 
GARRAFÃO DE (20 LITROS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 1.490,00 (Um mil quatrocentos e noventa reais). 
Dotações Orçamentárias – 15 122 0052 2.010 / Fonte de Recurso (1001000000 Recurso Ordinário) e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00. Signatários: 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Canindé, representada pelo Sr. Pedro Victor Moreira Feitosa e do 
outro lado a Empresa: MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI - ME, representada pela Sra. Maria Ivanilda Abreu Sampaio. Vigência do Contrato: 
31 de Dezembro de 2021. Data do Contrato: 29 de Abril de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20210429001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20210305001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS PARA REFORMAS DE CADEIRAS, MESAS E CADEIRAS GIRATÓRIAS, PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. Valor Global do Contrato: R$ 3.000,00 (Três mil reais). Dotações Orçamentárias: 0801 10 
301 0171 2.026 / Fonte de Recurso (1211000000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde) e Classificação Econômica: 3.3.90.36.00. Signatários: Secretaria Municipal 
de Saúde, representado pela Sra. Islayne de Fátima Costa Ramos e do outro lado a pessoa física: SR. FRANCISCO GILVAN PAULINO GUERRA. Vigência 
do Contrato: 31 de DEZEMBRO DE 2021. Data do Contrato: 29 DE ABRIL DE 2021.. 

Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20210405002 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20201105001, Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBIFICANTES DE 
RESPONSABILIDADE DO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ. Valor global do Contrato: R$ 4.075,00 (quatro 
mil e setenta e cinco reais). Dotações Orçamentárias –17.512.0611.2.093, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 e fonte de recurso: 1001000000 Signatários: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, representado pelo Sr. Xisto Azevedo Lima do outro lado à empresa POSTO FIBRA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS EIRELI, representada pelo Sr. Alex Ferreira Barroso. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2021. Data do Contrato: 05 de Abril de 
2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°.  20210428002 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021100315 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) DESTINADO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO DO MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato R$ 587,50 (Quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), Dotações 
Orçamentárias – 04 122 0363 2.040 / Fontes de Recurso: (1001000000 - Recurso Ordinário) e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00, Signatários: 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, representada pela Sra. Maria Do Socorro 
Rocha Bastos e do outro lado a empresa FRANCISCA LEONEUDA SILVA ALMEIDA - ME, representada pela Sra. FRANCISCA LEONEUDA SILVA 
ALMEIDA. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2021. Data do Contrato: 28 de Abril de 2021 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20210408004 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 07/2021. Objeto: - CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA TÉCNICA HABILITADA E ESPECIALIZADA EM INVESTIMENTOS, DEVIDAMENTE REGISTRADA NA COMISSÃO DE 
VALORES MOBILIÁRIOS (CVM) E CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA (CORECON), PARA QUE EM CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS E PRINCÍPIOS EMANADOS DA RESOLUÇÃO CMN Nº 3922/2010 E SUAS ALTERAÇÕES, PRESTE ASSESSORIA TÉCNICA 
QUANTO A ACOMPANHAMENTOS, EVOLUÇÃO E DECISÕES DE INVESTIMENTOS; BEM COMO, DISPONIBILIZE A EMISSÃO DOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS NA LEGISLAÇÃO EM ATENDIMENTO A NORMATIZAÇÃO EXERCIDA PELOS ÓRGÃOS DE SUPERVISÃO 
DOS RPPS. INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato: R$ 13.000,00 (Treze 
mil reais), Dotações Orçamentárias: 1401 09 272 0803 2.091 / Fonte de Recurso (1410000001 RPPS-Previdenciário-Entrada de Recurso) e Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Instituto de Previdência do Município de Canindé, representada pela Sra. Ilane Karise Barbosa Cunha e do outro lado a 
Empresa: MATIAS E LEITÃO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, representada pelo Sr. Vitor Leitão Rocha. Vigência do Contrato: 10(dez) meses. 
Data do Contrato: 08 de Abril de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20210415004 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 037/2020. Objeto: - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUNTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REINSTALAÇÃO DE CENTRAIS DE AR 
CONDICIONADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 16.472,00 (Dezesseis mil quatrocentos e setenta e dois reais), Dotações Orçamentárias 
0701 04 122 0052 2.022/ Fonte de Recurso (1001000000 Recurso Ordinário) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Municipal de Segurança 
Pública e Trânsito do Município de Canindé/CE, representada pelo o Sr. Francisco Gean Gomes da Silva e do outro lado a empresa: R. G. MACIEL - ME. 
Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2021. Data do Contrato: 15 de Abril de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20210408005 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 005/2020. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O 
FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) EM BOTIJÕES COM (13 KG), AÇO CARBONO DE 2,5 A 3,00 MM DE 
ESPESSURA 2 A 7 KG/CM2, PLUGUE FUSÍVEL NORMA ABNT NBR VISANDO ATENDER AOS SERVIÇOS DE COPA DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato: R$ 445,00 (Quatrocentos e 
quarenta e cinco reais); Dotações Orçamentárias 09. 04 122 0363 2.040 / Fonte de Recurso: 1001000000 Recurso Ordinário e Elemento de Despesa. 
3.3.90.30.00. Signatários: secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo do Município de Canindé/CE, representado pela Sra. Maria do Socorro Rocha 
Bastos e do outro lado a empresa, V DE PAULO MAGALHÃES FILHO COMÉRCIO DE GÁS LTDA - EPP, representada pelo Sr. Paulo Victor Jucá 
Magalhães. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2021. Data do Contrato: 08 de Abril de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20210428001 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021100315 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS) DESTINADO ATENDER AS DEMANDAS, DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato R$ 3.990,00 (Três mil novecentos e noventa reais) Dotações Orçamentárias – 0201 04 123 0054 
2.004 - Fontes de Recurso: Recurso Ordinário e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00, Signatários: PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, representada pelo Sr. Antônio Fábio Uchoa Soares e do outro lado a empresa FRANCISCA LEONEUDA SILVA 
ALMEIDA - ME, representada pela Sra. FRANCISCA LEONEUDA SILVA ALMEIDA. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2021. Data do Contrato: 
28 de Abril de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20210408002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20210105002. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REISTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  Valor Global do Contrato: R$ 7.648,00 (Sete mil seiscentos e quarenta e oito reias); Dotações Orçamentárias: 15 122 0052 
2.010 (Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria - SEINFRA / Fonte de Recurso (1001000000 Recurso Ordinário) e Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria Municipal Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos, representado pelo Sr. Pedro Victor Moreira Feitosa 
e do outro lado a empresa: R G MACIEL ME, representada pelo Sr. Raimundo Gomes Maciel. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2021. Data do 
Contrato: 08 de Abril de 2021. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210426001 ORIGEM: PREGÃO Nº 008/2021 -PE CONTRATANTE: SEC. MUNC. DE PLANJ., ADMIN. E FINANÇAS 
CONTRATADA(O): REJANE SOUSA FREIRES OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER À SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE VALOR TOTAL: R$ 13.989,98 (treze mil, novecentos e oitenta 
e nove reais e noventa e oito centavos) PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2021 Atividade 0201.041230054.2.004 Man. das Ativ. d a Secretaria 
Planejamento, Administração e Finanças, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, n o valor de R$ 13.989,98 
VIGÊNCIA: 26 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 26 de Abril de 2021 LARG O FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, 
S/N 

Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210423006 ORIGEM: PREGÃO Nº 011/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESEN. URB, INFR.E SERV.PUB 
CONTRATADA(O): ECLIPSE SERVICOS & LOCACOES EIRELI OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE DES. URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇ OS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro 
mil, oitocentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0401.151220052.2.010 Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria 
- SEINFRA , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 64.800,00 VIGÊNCIA: 23 
de Abril de 2021 a 23 de Abril de 2022 DATA DA ASSINATURA: 23 de Abril de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20210405005 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
055/2020-PE-SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE PRODUTOS QUÍMICOS E MATERIAL BACTERIOLÓGICO PARA A REALIZAÇÃO DAS 
ANÁLISES FISICO-QUIMICAS E BACTERIOLÓGICAS DA ÁGUA DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 
SAAE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 6.860,00 (Seis mil oitocentos e sessenta reais), SENDO O 
ITEM 06 NO VALOR DE R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) E ITEM 07 NO VALOR DE R$ 860,00 (OITOCENTOS E SESSENTA REAIS).  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA E FONTE DE RECURSO: 1501. 17 512 0611 2.093 
/ 3.3.90.30.00 / 1001000000; CONTRATADO: QUALITY CIENTÍFICA LTDA, REPRESENTADA PELO SR. EIDER LIMA DA SILVA. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 05 DE ABRIL DE 2021. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO Nº DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021-PE-SRP. 
OBJETO: SERVIÇOS DE REBOBINAMENTO DE MOTORES E RECUPERAÇÃO DE BOMBAS CENTRÍFUGAS E SUBMERSAS DE 
INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUE E ESGOTO – SAAE DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. XISTO LIMA AZEVEDO, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 69.460,00 (SESSENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
17.512.0611.2.093, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 E FONTE DE RECURSO 1001000000 RECURSO ORDINÁRIO; CONTRATADO: RN 
IRRIGAÇÃO COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 23 DE ABRIL DE 2021. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210408003 ORIGEM: SEM LICITAÇÃO Nº 2021130101 CONTRATANTE: CONTRATADA(O): MARIA GABRIELLA FERREIRA 
GOMES OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM CENTRAIS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE CANINDE VALOR TOTAL: R$ 
2.980,00 (dois mil, novecentos e oitenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0201.041230054.2.004 Man. das Ativ. da Secretaria 
Planejamento, Administração e Finanças, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
2.980,00 VIGÊNCIA: 08 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 08 de Abril de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210423003 ORIGEM: PREGÃO Nº 011/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE AGRICULTURA E REC. HIDRICOS 
CONTRATADA(O).....: CAIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 104.250,00 (cento e quatro mil, 
duzentos e cinquenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0501.201220052.2.014 Manutencao das Atividades da Secretaria da 
Agricultura e Rec.Hidricos , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 104.250,00 
VIGÊNCIA: 23 de Abril de 2021 a 23 de Abril de 2022 DATA DA ASSINATURA: 23 de Abril de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, 
S/N 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°. 20210415002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20210216001. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA DO GALPÃO NO DISTRITO DE IGUAÇU NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato: R$ 32.295,00 
(Trinta e dois mil duzentos e noventa e cinco reais), Dotação: nº 23 691 0616 1.027 - Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Fonte de Recurso 
1001000000 Recurso Ordinário, Signatários: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, representado pela Sra. Maria do 
Socorro Rocha Bastos e do outro lado a Empresa FELIPE HENRIQUE SILVA - ME, representada pelo Sr. Felipe Henrique Silva. Vigência do Contrato: 31 
de Dezembro de 2021. Data do Contrato: 15 de Abril de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210415001 ORIGEM: SEM LICITAÇÃO Nº 011/2021 CONTRATANTE: INST. MUN. DE PREVID. DO MUN. DE CANINDE 
CONTRATADA(O): MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI-ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO E DE IMPRESSÃO DE 
INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÔ/CE. VALOR TOTAL: R$ 2.480,00 (dois mil, quatrocentos e oitenta 
reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1401.092720803.2.091 Manut.das Atividades Administrativas e Operacionais do I.P.M.C., 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 2.480,00 VIGÊNCIA: 15 de Abril de 2021 
a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 15 de Abril de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20210405004 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
055/2020-PE-SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE PRODUTOS QUÍMICOS E MATERIAL BACTERIOLÓGICO PARA A REALIZAÇÃO DAS 
ANÁLISES FISICO-QUIMICAS E BACTERIOLÓGICAS DA ÁGUA DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 
SAAE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 29.985,00 (Vinte e nove mil novecentos e oitenta e cinco 
reais), REFERENTE AO ITEM 03.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA 
E FONTE DE RECURSO: 1501. 17 512 0611 2.093 / 3.3.90.30.00 / 1001000000; CONTRATADO: HIDRODOMI DO BRASIL INDÚSTRIA DE 
DOMISSANEANTES LTDA, REPRESENTADA PELO GUILHERME DE FREITAS ROVERI JOSÉ. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05 DE 
ABRIL DE 2021. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210301001 ORIGEM: PREGÃO Nº 011/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): ECLIPSE SERVICOS & LOCACOES EIRELI OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE CANI NDÉ/CE, VALOR TOTAL: R$ 16.200,00 (dezesseis mil, duzentos reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 16.200,00 VIGÊNCIA: 01 de Março de 2021 a 01 de Março de 
2022 DATA DA ASSINATURA: 01 de Março de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20210413001 ORIGEM: PREGÃO Nº 009/2021-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNC. DE PLANJ., ADMIN. E FINANÇAS 
CONTRATADA(O): REJANE SOUSA FREIRES OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS VALOR TOTAL: R$ 150.713,31 (cento e cinquenta mil, setecentos e treze reais e trinta e um centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0201.041230054.2.004 Man. das Ativ. da Secretaria Planejamento, Administração e Finanças , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 150.713,31 VIGÊNCIA: 13 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA 
DA ASSINATURA: 13 de Abril de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20210405008 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20210503005-1. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA DO POLO UAB/UECE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-
CE. Valor Global do Contrato: R$ 32.387,08 (Trinta e dois mil e trezentos e oitenta e sete reais e oito centavos), Dotação: 12 122 0052 2.065 - Elemento de 
Despesa: 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Fonte de Recurso 1111000000 Receita de Imposto e Trans. - Educação, Signatários: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, representado pelo Sr. José Kledeon Viana Paulino e do outro lado a Empresa F SANTOS GOMES 
EIRELI - ME, representada pelo Sr. Francisco Santos Gomes. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2021. Data do Contrato: 05 de Abril de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20210405006 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20210211001, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORA, INCLUINDO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TODO O MATERIAL 
DE CONSUMO NECESSÁRIO AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO, EXCETO PAPEL, PARA ATENDER AS DEMANDA 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. Valor global do Contrato: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos 
reais). Dotações Orçamentárias – 17 512 0611 2.093/ Fonte de Recurso (1001000000 Recurso Ordinário) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, representado pelo Sr. Xisto Azevedo Lima e do outro lado à empresa SETEMAQ COMERCIAL E 
IMPORTADORA LTDA, representada pelo Sr. José Cícero Belizário Neto. Vigência do Contrato: 12 (Doze) Meses. Data do Contrato: 05 de Abril de 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N°20210422001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2021-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM 
SUPERVISÃO, GERENCIAMENTO, ACOMPANHAMENTO E INSERÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO SOBRE INFORMAÇÕES DE MONITORAMENTO 
DAS OBRAS DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS DO SIMEC, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 94.800,00 (NOVENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS0). : ATIVIDADE 2065 – CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
4.4.90.51.00. FONTE DE RECURSOS: RECEITA DE IMPOSTO E TRANSF. EDUCAÇÃO; CONTRATADA: VJC EMPREENDIMENTOS GERAIS DE 
ENGENHARIA LTDA, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO RONALDO MARREIRA CRUZ. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE 
ABRIL DE 2021. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20210408001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2021. Objeto SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO DO DIREITO 
ACESSO A SOFTWARE/SISTEMA ONLINE, COM LICENÇA ANUAL DE 12 (DOZE) MESES, HOSPEDADO EM NUVEM PARA 
COMUNICAÇÃO COM PLATAFORMA EM CONCEITO DE REDE DE CADASTRO NACIONAL DE USUÁRIOS COM SISTEMA INTEGRADO 
DE DADOS E PROTOCOLOS UNIVERSAIS, DESTINADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO, PARA 
ATENDIMENTO, EM CONJUNTO, DAS LEIS FEDERAIS Nº 12.527/2011 E 13.460/2017, PARA A REGULARIZAÇÃO DAS NORMAS E 
PROCEDIMENTOS DA OUVIDORIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais). 
Dotações Orçamentárias – 1802 1802 04 122 0020 2.097 / Fonte de Recurso (Recurso Ordinário) e Classificação Econômica: 3.3.90.40.00. Signatários: A 
Controladoria Geral Do Município De Canindé/CE, representado pelo Sr. Edilson Rodrigues Ximenes e do outro lado a empresa: RPB SERVICOS E 
TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI - ME, representada pela Sra. Silvia Marta Rubens Bezerra. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do 
Contrato: 08 de Abril de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210415003 ORIGEM: PREGÃO Nº 014/2021-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 
CONTRATADA(O): A.L CRUZ COMERCIO E SERVIÇOS DE FUNERÁRIA LTDA - ME OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE TRANSLADO FUNERÁRIO PARA ATENDER A DEMANDA DE 
ATENDIMENTO À FAMÍLIA EM VULNERABILIDADE SOCIAL, ATENDIDAS PELOS EQUIPAMENTOS SOCIOASSISTÊNCIAIS DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VALOR TOTAL: R$ 14.800,00 (quatorze mil, oitocentos reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1101.081220052.2.045 Manut.das Atividades Administrativas da Secretaria de Ação Social , 
Classificação econô mica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 7.400,00, Exercício 2021 Atividade 
1102.082440137.2.057 Gestão de Benefícios Eventuais - Aluguel Social, Cestas Básicas e Urnas Funerária, Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem 
ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 7.400,00 VIGÊNCIA: 15 de Abril de 2021 a 15 de Abril de 2022 DATA DA ASSINATURA: 
15 de Abril de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210423002 ORIGEM: PREGÃO Nº 011/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): ECLIPSE SERVICOS & LOCACOES EIRELI OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 531.984,00 (quinhentos e trinta e um mil, novecentos e oitenta e quatro reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1201.121220052.2.065 Manutenção da Secretaria da Educação , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 531.984,00 VIGÊNCIA: 23 de Abril de 2021 a 23 de Abril de 2022 
DATA DA ASSINATURA: 23 de Abril de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 Maio de 2021 - Nº 412


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20

